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afi ša
Kultūras 

DEGUMNIEKU 
TAUTAS NAMĀ
18. decembrī plkst. 11.00
Dāvana svētkos mazajiem skatītājiem
Latvijas Leļļu teātra izrāde
„Saulīte un sniega cilvēciņi”
Pēc izrādes – eglīte pagasta pirms-
skolas vecuma bērniem
23. decembrī plkst. 18.00 
Ziemassvētku koncerts 
„Mirdz svecītes”
Piedalās Dzelzavas kultūras nama 
pašdarbnieki
Ieeja bez maksas

29. decembrī plkst. 18.00
Amatierteātra „Cits modelis” 10 gadu 
jubilejas pasākums
„Daudz laimes ikdienā!”

29. decembrī plkst. 22.00 
Vecgada balle kopā ar 
grupu „Klaidonis”
Ieejas maksa: Ls 3,00

DEGUMNIEKU 
PAMATSKOLĀ
16. decembrī plkst. 12.00 
Tradicionālais paaudžu sadarbības 
pasākums „Baltais rīts”
Pasākums norit jau 15 gadu garumā, 
kas veltīts piederības un patriotisma 
audzināšanas ietvaros. Vēsturisks 
labdarības veicināšanas pasākums. 
Aicinām pagasta ļaudis, kas labu 
darījuši, savu darbu veltījuši pagasta, 
skolas attīstībā un arīdzan skolas 
ikdienas gaitās. Koncertu atklās 
skolēni un visus priecēs Madonas 
vokālais ansamblis „Veldze”, kuru 
vada kādreizējā mūsu pagasta 
kultūras nama vadītāja Dzintra Šuma. 

Uz piparkūkām un piparmētru 
tēju visus aicina Degumnieku 
pamatskolas vecāku padome.

                                  Visi mīļi gaidīti!

vēstis

Iededz Svētku egli!
Otrajā Adventē Degumniekos pie 

pagasta pārvaldes ēkas tradicionāli 
tika iedegta Svētku egle.

Pēc izrādes „Ontons i Zīmassvāt-
ki” noskatīšanās, visi jautrā omā devās 
ārā, lai Baltinavas aktieru pavadībā 
uzdziedātu slavas dziesmu eglītei un 
sniedziņam, jo tieši tajā brīdī Sniega 
māte sparīgi purināja savus spilvenus, 
bet sniedziņš  akurāti pārklāja zemi, 
laukus un māju jumtus. Akordeona ska-
ņas ritmos klātesošie laidās priecīgā 
Riņķa dancī ap eglīti, kas svētku laikā 
“uzposta un greznota” priecēs Ošupes 
pagasta iedzīvotājus un viesus.

Teksts un foto: Ilze Purpļeviča

Sudrabiņa lietiņš lija
Ziemassvētku vakarā,
Visi sīki žagariņi
Sudrabiņu vizināja.

     /Latv t. dz./

Caur visu gaišo un labo, caur darbotiesgribu 
un mīlestību, lai katrā Ošupes pagasta mājā un 

ģimenē ienāk svētku noskaņa un labestība!
Baltus Ziemassvētkus un veiksmīgu, veselīgu un 

panākumiem bagātu 2014. gadu!
Ošupes pagasta pārvalde

Laipni gaidīti 
20. decembrī plkst. 19.00 
Ziemassvētku pasākumā 
„Ziemassvētki Rūķu zemē”

Apbalvošana – nominācijas, atzinības • 
raksti, pateicības
Uzvedums „Ziemassvētki Rūķu zemē”• 
Salavectētiņa sagaidīšana• 
Liecību saņemšana klašu kolektīvos • 
Polonēze, skolēnu līdzpārvaldes • 
uzruna, balles atklāšana
„Ziemassvētku Balle”, spēlē un lustīgi • 
dejot aicina I. Šminiņš
Visa vakara garumā pie kafi jas tases • 
patērzēt varēs skolas ēdnīcā 

    „Pie Skaidrītes”
Tiksimies Rūķu valstībā un 

Ziemassvētku noskaņās iepriecināsim 
viens otru!

Autobusa reiss uz „Balto rītu”
16. decembrī:

Pauri – 11.25. Cesvainieki – 11.30 
Smaudži – 11.35. Klāvāni – 11.40. 
Mugurāji – 11.45. Ošupe – 11.55.
Pēc pasākuma skolēnu reiss!
Autobusa reiss uz skolas Ziemassvētku 

pasākumu 20. decembrī:
Stūrmežs – 17.15. Gaigalieši – 17.15. 
Lejiņas – 17.25. Kalves – 17.35. 
Rupsala  17.45. Ošupe – 17.55. 
Bāliņi – 18.00. Lejnieki – 18.10. 
Pauri – 18.15. Degumnieki – 18.25.
Autobusa reiss mājup ap plkst.24.00.
Tiks izziņots pasākuma laikā pa mikrofonu.
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INTERVIJA

Ziemassvētku dziesmas 
un sveces Adventes vainagā 
liecina, ka tuvojas svētku laiks. 
Bet domas kavējas pie aizejo-
šā gada, kas lieliem soļiem 
steidzas prom, lai dotu vietu 
jaunam.

Šajā sakarā devos pie 
pārvaldes vadītāja Aigara Šķē-
la, lai uzzinātu, kā šogad vei-
cies, vadot un organizējot dzīvi 
Ošupes pagastā.

Vai kādreiz esi bijis Aktī-
vās atpūtas centrā?

Esmu “puisis pēc izsauku-
ma”. Pats veicu dažādus remontdarbus, 
piemēram, remontēju straumītes cirkulāci-
jas sūkņus. Tas jādara regulāri un to nevar 
paveikt neiekāpjot baseinā. Tā, ka iznāk 
apvienot patīkamo ar lietderīgo.

Lielākus darbus, piemēram, rotējošo 
detaļu eļļošanu, dezinfekciju, ventilāciju 
un citus veic uzņēmums “A.C. Tehnoloģi-
ja”.

Ko tu vari pateikt par kultūras dzīvi 
pagastā?

Ļoti priecē. Pats galvenais – varam 
būt lepni, ka piedalījāmies Dziesmu svēt-
kos, bijām visu labāko kolektīvu vidū.

Mūsu vokālais ansamblis varēja star-
tēt reģiona skatē. Bija iespēja, bet ne-
izmantoja. Meitenes dzied no sirds un ir 
novērtētas. Saprotu, ka vadītāja ir pārslo-
gota. Visi esam cilvēki.

Prieks par jauniešu deju kolektīvu. 
No snieguma līmeņa – absolūti Dziesmu 
svētku kolektīvs. Es ceru, ka uz nākoša-
jiem svētkiem noteikti startēs. Visi dejotāji 
mums malači.

Ja runājam par tradicionālajiem pa-
gasta svētkiem, tad šogad esam vīlušies 
par galvaspilsētas māksliniekiem. Bijām 
gaidījuši ko labāku un uzmundrinošāku, 
diemžēl bija kā bija. Mūsu pašdarbnieku 
sniegums būtu bijis daudz, daudz labāks. 

Kā ar sportu?
Katru gadu notiek tradicionālais nakts 

turnīrs skolas sporta zālē, gada pirmajos 
mēnešos Lieldienu volejbola turnīrs, tāpat 
arī futbola turnīri. Piedalās komandas no 
kaimiņu pagastiem un arī no tālākām Lat-

Mazliet no visa…
vijas vietām. Mums ir augsta 
līmeņa sacensības futbolā, 
kurās piedalās Ziemeļvidze-
mes komanda. Jauniešiem 
ļoti patīk šādas aktivitātes.

Karsta vēlēšanās man ir 
redzēt arī basketbolu mūsu 
pagastā.

Kas būtu sakāms par 
ceļiem?

Iedzīvotāji priecājas par 
ceļu no Barkavas uz Lubānu. 
Jācer, ka novadu aktivitātes 
notiks arī turpmāk, biežāk 
un vairāk. Uz visu Madonas 

novadu paredzēts iedalīt 2 miljonus latu, 
kas savukārt tik novirzīti uz pašvaldībām, 
ceļu remontiem.

Tavas domas par bezdarbniekiem.
Galvenie darbi ir teritoriju sakopšana, 

krūmu ciršana, divas reizes gadā kapu sa-
kopšana, “Liepsalu” uzturēšana kārtībā.

Man nav saprotama valsts nostāja 
gan šajā, gan sociālajā jomā. Saprotu, ir 
jāatbalsta cilvēki. Bet sistēma ir tāda, ja cil-
vēks balansē uz robežas būt aktīvs darba 
tirgū vai vienkārši kļūt par bezdarbnieku, 
tad viennozīmīgi izvēlas nevis augšupeju, 
bet paslīdēšanu uz leju. Cilvēkam ir goti-
ņa, zeme, palīdzēt mēs nedrīkstam. Bet 
tam, kam nav nekā, lai gan varētu būt, 
mums jāpalīdz, jo, redz, pienākas.

Piemērs, kad Rupsalā tika vērts pan-
sionāts, iespēja tur strādāt tika dota 20 
bezdarbniekiem, bet nekā – izstrādājās, jo 
negribējās nemaz to darīt. Atgriezās soci-
ālā darbinieka redzeslokā, kur var saņemt 
pabalstus, pārtikas pakas neko nedarot. 
Ar nožēlu jāatzīst, ka cilvēki degradējas, 
nevēlas strādāt, negrib pakļauties discip-
līnai. Kur nu vēl – alkohols!

Vēl kāds piemērs. Ošupē dzīvo vīrieši 
spēka gados, bet darbspēks jāved no Vā-
cijas, lai strādātu lauku darbus. Tas liecina, 
ka lielākā daļa nemaz negrib un necenšas 
savā dzīvē kaut ko mainīt uz labo pusi. 
Man patīk tā reklāma: “Meklēju darba algu 
– darbu nepiedāvāt!”

Kā kopumā gads? Kādi plāni nāka-
majam?

Man šis gads kopumā bija mierīgs. 

Esam piestrādājuši pie dažādiem projek-
tiem.

Bija izstrādāts projekts tautas nama 
siltināšanai. Neakceptēja, taču paliek ak-
tīvs uz nākamo gadu. Ir mums dažādas 
idejas par bijušo kantora ēku, bet tas lai 
pagaidām paliek intrigai.

Ja par globālākām problēmām, tad 
tiek rakstīts un strādāts ar dažādām insti-
tūcijām, lai Lubāna ezeram tiktu piešķirts 
īpaši aizsargājamas dabas teritorijas sta-
tuss.

Ir daudz projektu, daudz varētu darīt, 
bet Dabas aizsardzības pārvalde nav iz-
strādājusi dabas aizsardzības plānu. Eze-
ra līmeņa svārstībām vajadzīgi nepārtrauk-
ti remonti. Tiek apsvērta iespēja, ka ezera 
apsaimniekošanu varētu pārņemt Mado-
nas un Rēzeknes novadu pašvaldības.

Nākošajam gadam ir saņemts finan-
sējums par ezera aizaugšanas cēloņu 
izpēti, jo lai cīnītos ar sekām, ir jāizpēta 
cēloņi.

Vai nav doma, ka nākošajā gadā pa-
gasta avīze varētu iznākt katru mēnesi?

Madonas novadā ir maz pagastu, 
kur vairs tiek izdotas avīzes. Ja mēs avīzi 
izdotu biežāk, tad līdzekļi kaut kam būtu 
jānoņem. 

Ko ieteiktu pagasta iedzīvotājiem?
Vairāk pasekot līdzi jaunumiem valstī, 

informācijai dažādās mājas lapās par ie-
spējām apmeklēt kursus, seminārus. Būt 
gataviem izmantot Eiropas naudu, jo kā 
zināms, nekas nav mūžīgs un šī iespēja 
var arī beigties.

No sirds aicinu – apsvērt, kam pārdo-
dat savu zemi un vai vispār tas ir jādara. 
Pārdodot zemi ārzemniekiem, jūs atņemat 
to saviem bērniem, mazbērniem un nāka-
majām paaudzēm. Jā, varbūt uz to brīdi 
esat laimīgs, bagāts, bet nākotnē…

Tavs novēlējums pagasta iedzīvotā-
jiem Jaunajā gadā!

Būt pozitīvi noskaņotiem. Mazāk gau-
sties. Censties vairāk sakopt gan sevi, gan 
vidi, kurā dzīvojam ne tikai domās, bet arī 
darbos!

Lai visiem veselība, saticība ģimenēs, 
prieks un izturība!

Aigaru Šķēlu uzrunāja Ināra Baltā

Aigars Šķēls.

Ir Ziemassvētki – piedošana klusa,
Kad jāvar pat par ienaidnieku lūgt.
Daudz ātrāk zeme nonāks saules pusē, 
Ja labestības sirdī nepietrūks.
  /K. Apškrūma/

Atnākusi ziema un arī Ziemassvētku 
noskaņa pamazām mostas...Tuvojoties 
Ziemassvētkiem, cilvēki visā pasaulē aiz-
vien vairāk iesaistās labdarības akcijās, 
aizdomājas par laba darīšanu un prieka 
sniegšanu apkārtējiem. Dāvināšana un 
došana vienmēr sniedz lielu gandarīju-
mu. Arī mēs, Ošupes pagasta iedzīvotāji, 

pagājušajos Ziemassvētkos centāmies 
dāvāt prieku. Vislielākais paldies jauka-
jām „Orhideju” meitenēm par dāsnumu 
un sirds siltumu, novēlu nepagurt un labi 
iesākto turpināt arī šogad! Gan Ziemas-
svētkos, gan visa gada garumā savā sirds 
siltumā ir dalījušies Ināra Baltā ar ģimeni, 
Dzintra Zariņa, Bērziņu ģimene no Gaiga-
liešiem, Mežuļu ģimene no „Stūrmeža”, 
Gunta Rūta Pedele un daudzi citi. Milzīgs 
paldies viņiem! 

Arī šajos Ziemassvētkos aicinām Jūs 
ziedot dažādas noderīgas lietas, kuras 
Jums vairs nav tik nepieciešamas, bet 

citiem varētu sagādāt prieku vai atvieg-
lot dzīvi. Dāvaniņas varat nodot paši vai 
izmantot sociālā darbinieka starpniecību, 
galvenais ir dāvināšanas prieks un sirds 
siltums. Ikviens no mums ir spējīgs sa-
gādāt prieka un laimes mirkli otram, at-
cerēsimies par to pēc iespējas biežāk, jo 
darot priecīgākus citus, arī mēs paši kļūs-
tam priecīgāki.

Ziemassvētkos visiem vēlu spožu 
eglīti, smaržojošus pīrāgus un, pats gal-
venais, apkārt ģimeni, draugus, saticību 
un labestību!

Daiga Ķevere
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Drīz, pavisam drīz gadu mija...
Aizdegtas Adventes sveces, kuras 

mudina labestībai un klusam pārdomu lai-
kam. Tās aicina ikvienu atskatīties, izvērtēt 
un rosina pašvērtējuma stundai... Izvērtē-
jam paveikto, izvirzām mērķus nākotnei. 

Izglītības darba prioritātes aktualizē 
mācību un audzināšanas procesa virzību 
kvalitatīvam iznākumam, izglītībai. Ko no-
zīmē laba, kvalitatīva izglītība? Tā ir sirds 
un prāta saskaņa. Izglītošanās pamatā ir 
VISC izvirzītās prioritātes, tad katra mācību 
iestāde nosaka savas esamības vajadzī-
bas, izvērtē iespējas un izvirza mērķi, kas 
norāda uzdevumus. Par jaunās paaudzes 
izglītības kvalitāti rūpējas skola, pašvaldī-
ba, ģimene un sabiedrība. Masu saziņas 
līdzekļos arvien biežāk dzirdam uzsveram, 
ka jāmudina, jāaktivizē jauniešu sadarbība 
ar vecāko paaudzi. Priecājamies, ka atkal 
modē parādās pamatvērtības – „klausi 
veca padomiņam”.

Lai arī laikmets diktē savu modi un 
ir daudz iespēju, nedrīkstam domāt, ka 
dzīvē vēsture sākas ar mūsu ienākšanu 
un aprobežojas tikai ar mums vai mūsu 
sasniegumiem. Mēs esam tikai maza da-

ļiņa, esam turpinātāji. Pirms mums ir bijuši 
cilvēki, kuri darbojušies un veidojuši šo 
vietu tā, lai šodien mēs te varētu strādāt 
labāk. Šodien ikviens skolas kolektīvā ir 
pateicīgs priekšgājējiem par ieguldīto dar-
bu, jo varam mācīties un strādāt jaunajā 
skolā. Mums ir iespēja labi strādāt un labi 
mācīties, jo par mums gādā Madonas no-
vada pašvaldība, Ošupes pagasta pārval-
de, izglītības nodaļa, rūpējas feldšerīte un 
vecāki. Saņemam atbalstu no dažādiem 
dienestiem, ir jauki sadarbības partneri 
Rīgā – Latviešu Virsnieku apvienība, Pulk-
veža O. Kalpaka PF, NBS, kas atbalsta 
jaunatnes patriotiskās audzināšanas pa-
sākumus pulkv. O. Kalpaka dzimtas mājās 
„Liepsalās”. 

Šogad esam slavēti Comeniuss 
daudzpusējās skolu partnerības projek-
tā, VISC Atzinībām un Valsts apbalvoju-
miem godalgoti. Bagātīgi piedalījušies 
olimpiādēs un konkursos, gūstot godal-
gas. Esam turpinājuši darboties pie sko-
las apkārtnes apzaļumošanas. Paldies, 
skolas darbiniekiem, skolēniem, vecā-
kiem, sadarbības partneriem, paldies ik-

vienam, kas atbalstījis un veicinājis sko-
las attīstību.

Mīļie pagasta ļaudis, esam Jums 
pateicīgi par atstāto mantojumu, par labi 
veikto darbu un pozitīvo vārdu, ko snie-
dzat ikdienas darbā. Gribam pateikties arī 
jums, tāpēc mīļi lūdzam ciemos Degum-
nieku pamatskolā š.g. 16. decembrī 
plkst. 12.00 Baltajā rītā. Būs pateicības 
koncertiņš no skolēniem, un muzicēs an-
samblis „Veldzes” no Madonas. Sadzie-
dāsimies ar bijušo Degumnieku kultūras 
dzīves turētāju Dz. Šumu. 

Uz tikšanos Degumnieku pamatskolā 
16. decembrī plkst.12.00 un Ziemassvēt-
ku ballē 20. decembrī plkst.19.00. 

Novēlam visiem, lai šie svētki nestu 
to dvēseles pārdzīvojumu, ko mums ne-
sniedz ikdiena. Lai Ziemassvētku miers, 
gaisma un mīlestība mājo jūsu sirdīs un 
dod spēku ikdienas gaitās.

Lai mums visiem svētīgi un mīļi Zie-
massvētki, izaicinājumiem bagāts Jaunais 
gads!

Degumnieku pamatskolas 
administrācija

Ziņas no 
feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts De-
gumnieku feldšerpunktā apmeklētā-
jus pieņems š.g. 18. decembrī no 
plkst. 12.30 līdz 15.00.

Svarīgi iepriekš pieteikties pa 
tālruni 22023737, lai saskaņotu pa-
cienta pieņemšanas laiku un dakteris 
paņemtu slimnieka kartiņu līdzi no 
prakses vietas.

Atgādinu, ka pie ģimenes ārsta 
par vizīti jāmaksā Ls 1,00

Sarmīte Saulīte

Klāt atkal laiks, kad aktuāli kļūst pa-
sargāties no gripas. Noteikti der atce-
rēties – gripa var būt ļoti bīstama ar sa-
vām komplikācijām. Patreiz gripas vīrusi 
mums vēl nav pietuvojušies, bet sparīgi 
cirkulē tie vīrusi, kas rada augšējo elpceļu 
slimības (iesnas, klepus, rīkles gala iekai-
sums). Gripas vīrusam patīk gan zemas 
gaisa temperatūras, gan temperatūras 
svārstības, kad sals mijas ar atkusni. Gri-
pas vīrusam ir dažādi tipi un tāpēc grūti 
precīzi noteikt, kurš gripas vīruss izplatī-
sies šogad. 

Parasti gripa sākas pēkšņi – ar aug-
stu temperatūru, drudzi, galvassāpēm, 
sāpēm acu ābolos, sāpēm kaulos, mus-
kuļos. Pēc tam parādās sauss, mokošs 
klepus, pie klepošanas sāpes aiz krūšu 
kaula. Kā komplikācijas, ko rada gripas 

Nodibinājums „Madonas novada 
fonds” izsludina projektu iesniegumu 
pieņemšanas uzsākšanu lauksaimniecī-
bas produktu ražotājiem un lauksaim-
niecības produktu pārstrādei un pirm-
apstrādei mājas apstākļos. Projektu 
iesniegumu pieņemšana notiek no 2013. 
gada 6. decembra līdz 2014. gada 6. 
janvārim. Attīstības stratēģijas darbības 
teritorija Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, Ma-
donas un Varakļānu novadi. 

9. kārtā pieejamais publiskais finan-
sējums un izsludinātās rīcības atbalsta 

Par LEADER projektu iesniegumu 
pieņemšanas 9. kārtu

apmērs 27406,85 lati. Viena projekta at-
tiecināmās izmaksas 20 000 lati.  

     Ar „Madonas novada fonda dar-
bības stratēģiju 2009. – 2013. gadam” 
var iepazīties un projekta iesniegumus 
papīra formātā var iesniegt nodibinājumā 
„Madonas novada fonds” Madonā, Sa-
ieta laukumā 1, otrajā stāvā. Konsultē 
Jogita Baune, tālruņi: 27527343 (BITE), 
26647671 (LMT/Ok), e-pasts: jogitabau-
ne@inbox.lv. Pieņemšanas laiks no plkst. 
9.00 līdz 16.00. Individuālās konsultācijas 
lūgums saskaņot iepriekš telefoniski.

Kā apbruņoties pret gripu
vīruss, jāmin plaušu iekaisums, kas var 
strauji progresēt ar elpas trūkumu. Bīsta-
mi ir arī tas, kā gripas vīruss iedarbojas 
uz sīkiem asinsvadiņiem un veido asins-
izplūdumus (var asiņot deguns, smaga-
nas, asinsizplūdumi acs gļotādā). 

Lai pasargātu sevi un līdzcilvēkus no 
inficēšanās ar gripu, būtu svarīgi ievērot 
personīgo higiēnu, bieži mazgāt rokas, 
pēc iespējas izvarīties no publisku vietu 
apmeklēšanas, dzīvojamās telpas bieži 
mitri uzkopt un vēdināt. Parādoties sliktai 
pašsajūtai, palikt mājās, nedoties uz dar-
bu, skolu vai bērnudārzu.

Iesaku ikdienā lietot vairāk šķidru-
mu, kaut vai dzert parastu ūdeni. Riska 
grupas cilvēkiem, kuri slimo ar hronis-
kām sirds-asinsvadu slimībām, paaug-
stinātu asinsspiedienu, sirds mazspēju, 

hroniskiem bronhītiem, bronhiālo astmu, 
smēķētāju bronhītu, cukura diabēta slim-
niekiem, hronisku nieru un aknu slimību 
pacientiem, tāpat bērniem, grūtniecēm 
un cilvēkiem vecākiem par 65 gadiem, 
rekomendē potēties pret gripu. 

Par gripas vakcīnas saņemšanas ie-
spējām interesēties pie ģimenes ārsta. Kā 
papildus aizsardzības līdzekļus var lietot 
homeopātiskos preperātus -aflubīns, os-
cilloccins, eihinācijas preperāti, un citus 
bezrecepšu līdzekļus, kā arī ēst ķiplokus, 
sīpolus, dzērvenes. 

Jauki, ja tu domā pozitīvi, un esi pār-
liecināts, ka gripa tev šajā sezonā ies se-
cen!

Sarmīte Saulīte
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NOTIKUMI

Valsts svētkos godina pagasta ļaudis

„Jutos kā barikāžu laikā…”
21. novembris Latvijas vēs-

turē iegājis kā „melnās ceturtdie-
nas” vakars, kad Rīgā, Zolitūdē, 
sagrūstot lielveikala „Maxima” 
jumtam, dzīvību zaudēja 54 cilvē-
ki, tai skaitā 3 glābēji.

Glābšanas darbi ilga vairākas 
dienas. Sestdien, 23. novembrī, 
rīta pusē glābšanas darbos ie-
saistījās glābēji no Vidzemes re-
ģiona – arī Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta (VUGD) 
Madonas daļas.

Kā brīvprātīgais glābšanas 
darbiem pieteicās VUGD Vidze-
mes reģiona brigādes Madonas daļas 
Lubānas posteņa vada komandiera viet-
nieks Gatis Gutāns no Ošupes. Piedā-
vājam lasītājiem nelielu telefoninterviju ar 
Gati.

- Piektdien, 22. novembrī, strādāju 
mājās, ik pa laikam klausījos un skatījos 
pa televīziju, kas notiek Zolitūdē. Bija ne-
mierīgs prāts,  zvanīju posteņa koman-
dierim Andrim Kellijam un jautāju kādas 

ir iespējas braukt kā brīvprātīgajam uz 
Rīgu. Tiku sarakstā un sestdienā plkst. 8 
jau bijām Zolitūdē. Tika nodotas instrukci-
jas, sadalīja mūs četrās grupās, kas ik pa 
stundai devās iekšā glābšanas darbos.

Strādājām piena un alkohola nodaļā, 
smaka bija nepatīkama. Ar rokām krāvām 
konteineros atkritumus, veselo produk-
ciju nedrīkstējām aizskart. Visgrūtāk bija 
celt betona plāksnes. Astoņi vīri knapi ar 

tām tika galā.
Biju iekšā, kad atskanēja trešā 

nogruvuma troksnis...
Emocijas nāca vēlāk, kad nā-

kot ārā, ieraudzīju cilvēku pūli ar 
svecītēm un ziediem rokās. Asarām 
acīs, sajutos kā barikāžu laikā.

Visapkārt valdīja sirsnība, līdz-
jūtība, cieņa, kas vijās ar bailēm, iz-
misumu, sāpēm...Cilvēki piedāvāja 
ēdienu, siltu dzērienu.

Pēc trešā nogruvuma tika sa-
saukta sapulce, kurā tika paziņots, 
ka bīstamības dēļ, glābšanas dar-
bi uz laiku tiek pārtraukti. Tā, pēc 

diennakts ilgas prombūtnes, devāmies 
mājās.

Svētdienas rītā nespēju nekur rast 
mieru, tāpēc emociju vadīts ar ģimeni de-
vos uz baznīcu.

Šajā grūtajā laikā, man bija iespēja 
pierādīt sev, cik daudz un ilgstoši  spēju 
fiziski strādāt un koncentrēties smagā, 
emocionālā brīdī.  

Ilze Purpļeviča

16. novembrī Ošupes pagasta iedzī-
votāji pulcējās Degumnieku tautas namā 
uz svinīgo pasākumu,  kas veltīts Latvijas 
proklamēšanas 95. gadadienai.

Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs 
Aigars Šķēls savā uzrunā pateicās visiem 
pagasta iedzīvotājiem, kas dzīvo, strādā 
un nākotnē skatās pozitīvi. Tāpat vadītājs 
atgādināja, ka mums jābūt lepniem par 
to, ka mums ir sava valsts, sava valoda 
un sava simbolika.

Sagaidot Latvijas valsts 95. gada-
dienu, Madonas novada pašvaldība pie-
šķīrusi Atzinības un Pateicības rakstus 
novada iedzīvotājiem par ieguldījumu 
Madonas novada attīstībā. Šogad pie-
šķirts arī viens Goda diploms un Goda 
zīme. Apbalvojumiem tika izvirzīti kopā 
32 uzņēmēji, kultūras un veselības aprū-
pes darbinieki, skolotāji, sabiedriskie dar-
binieki gan pilsētā, gan laukos. 

Madonas novada pašvaldības At-
zinību saņēma: 

Ģimenes ārsts Reinis Rudzāts par 
ieguldīto darbu Ošupes pagasta iedzīvo-
tāju medicīniskajā aprūpē.

Madonas novada pašvaldības Pa-
teicību saņēma:

Ošupes pagasta pārvaldes šoferis 
Vilis Čoders par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu.

Sagaidot Latvijas valsts svētkus, 
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs A. 
Šķēls pasniedza Ošupes pagasta pārval-
des Pateicības rakstus lielākajiem iedzī-

Atzīmē Latvijas valsts 
95. dzimšanas dienu

votāju ienākuma un uzņēmuma ienāku-
ma nodokļu maksātājiem, balstoties uz 
VID sniegto informāciju.

 Pateicības tika pasniegtas: 
Lielākajam iedzīvotāju ienākuma no-

dokļa maksātājam – Uldim Dekteram.
Lielākajam uzņēmuma ienākuma no-

dokļa maksātājam  – z/s „Rasiņas”.
Lielākajiem iedzīvotāju un uzņēmu-

ma ienākumu nodokļu maksātājiem – SIA 
„Maxsis”, SIA „Promarex”, SIA „Zvidze”.

Ošupes pagasta pārvaldes Pateicību 
saņēma bijusī vidējās paaudzes deju ko-
lektīva vadītāja Anita Tropa par veikumu 
Dziesmu un Deju svētku tradīcijas stipri-
nāšanā.

Ošupes pagasta pārvaldes Pateicī-
bas saņēma Degumnieku tautas nama 
pašdarbības kolektīvu vadītāji: Ineta 
Strode, vokālā ansambļa „Harmonija” 
vadītāja, Iveta Šķēle, amatierteātra „Cits 
modelis” vadītāja, Mārtiņš Mežulis, vidē-
jās paaudzes deju kolektīva “Degumnie-
ki” vadītājs, Ilze Melngaile, jauniešu deju 
kolektīva „Delveri” un pirmsskolas bērnu 
deju kolektīva „Virpulītis” vadītāja un Ilze 
Purpļeviča, dāmu deju grupas „Orhide-
jas” vadītāja.

Svinīgajā pasākumā svētku koncertu 
„Es rakstīju tos rakstiņus, ko saulīte raks-
tījusi” klātesošajiem dāvāja Degumnieku 
tautas nama pašdarbības kolektīvi. Pasā-
kums turpinājās ar deju mūziku, grupas 
„Ķirmji” izpildījumā.

 Ilze Purpļeviča

Iedrošinājums 
doties ceļā

11. oktobrī Degumnieku tautas namā 
bibliotēkas vadītāja aicināja visus, kam ir 
interese par ceļošanu, par tuvākām un tā-
lāk zemēm. Šādu iespēju mums piedāvā-
ja  publicists, ceļotājs un grāmatu autors 
– lubānietis  Juris Lorencs.

„Es vairs neceļoju, lai kaut ko jaunu 
apskatītu. Manuprāt, ceļošanas īstā būtība 
slēpjas piedzīvojumā, ko nav iespējams ne 
nofotografēt, ne ietērpt vārdos – tas vien-
kārši ir jāizjūt.” Tāda ir ceļotāja Jura Loren-
ca atziņa. Un tomēr caur fotogrāfijām un 
interesanto stāstījumu mēs mēģinājām sa-
just to valstu eksotiku, kas likās interesan-
ta pašam ceļotājam. Indija, Gana, Togo 
un Etiopija – šīs tik tālās un svešās zemes 
kaut nedaudz pietuvojās mūsu iztēlei un 
fantāzijai. Paldies par jauko brīdi!

Ināra Kokare,
 bibliotēkas vadītāja 
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Kas jauns Ošupes KU

Baltinavas dramatiskais kolektīvs 
„Palādas” (tulkojumā – „Pūces”) darbī-
bu sāka 1999. gada novembrī. Pēc pā-

8. decembrī Degumnieku 
tautas namā viesojās Baltinavas 
pagasta dramatiskais kolektīvs 
„Palādas” ar Danskovītes izrādi 
„Ontans i Zīmassvātki”.

Izrāde tapusi 2008. gadā. Sa-
rakstīta un uzvesta speciāli tā laika 
Balvu rajona laikrakstam „Vadu-
guns” kā dāvana lasītājiem Zie-
massvētkos.

Skatītājiem bija iespēja uzzi-
nāt, kādi ir iemīļotā varoņa – On-
tona – Ziemassvētki tālā Latgales 
ciemā. Izrādes centrā – Annas 
vedekla, kura vēlas sarīkot īstus 
Ziemassvētkus, ievērojot visas senču 
tradīcijas, lai mazbērni zinātu, kā jāsvin 
svētki. Ontons un Anne piekrīt. Taču pašā 
svētku vakarā senču tradīcijās ielaužas 
mūsdienu realitāte, tomēr, neraugoties 
uz to, svētki tiek nosvinēti godam.

Divu stundu garumā skatītāji varēja 
baudīt latgalisko humoru Baltinavas ak-
tieru sniegumā.

Kopumā seriālkomēdijā „Ontons i 
Anne” ir astoņas sērijas. Izrāde «Ontons i 
Zīmassvātki» ir komēdijas sestā sērija.

Šī komēdija savulaik tā iepatikusies 
režisoram Valdim Lūriņam, ka pirmās trīs 
komēdijas „Ontons i Anne” sērijas izrādē 
„Latgola.lv” tika uzvestas uz Latvijas Na-
cionālā teātra skatuves. 

„Ontans i Anne” Degumniekos svin Ziemassvētkus
ris gadu mākslinieciskās darbības 
kolektīva režisore Anita Ločmele, 
aizslēpusies aiz pseidonīma Dans-
kovīte, Baltinavas izloksnē uzraks-
tīja lugas „Ontans i Anne” pirmo 
daļu – tā bija luga par pašiem balti-
naviešiem. Tā sākās latgalisko lugu 
tradīcija Baltinavā. Izrāde kļuva par 
seriālu, jo paši skatītāji pieprasīja 
turpinājumu un piedāvāja idejas, 
par ko vēl varētu rakstīt.

Amatierteātris «Palādas» ar iz-
rādi „Ontons i Anne” ir piedalījies 
Latvijas amatierteātru skatēs „Gada 
izrāde”, kur 2004. gadā izrāde sa-

ņēma Gada labākās izrādes titulu, bet 
2006. gadā kolektīvs saņēma Kultūras 
ministrijas prēmiju par spilgtu devumu 
sava novada valodas mentalitātes popu-
larizēšanā.

Mirkli pirms izrādes sākuma SIA Mer-
kurita pārstāvji klātesošo vidū izlozēja da-
žus laimīgos, kas pirms tam aizpildīja an-
ketu un piedalījās loterijā. Anna Pulkstene 
(Jaunlubāna), Velta Tropa (Degumnieki), 
Maija Priedniece („Sprūdi”) saņēma bal-
vas no „Merkuritas”.

Savukārt Anita Pauliņa (Degumnieki) 
piedalījās izsolē un iegādājās mājās cep-
tu maizes kukuli.

Apsveicam!
Teksts un foto: Ilze Purpļeviča

Tuvojoties gada nogalei, devos uz 
SIA Ošupes KU, lai aicinātu uz sarunu 
vadītāju Andri Vaski. Vēlējos uzzināt par 
komunālā uzņēmuma darbību šajā gadā 
un par iecerēm nākamajā.

Kā rit projekta “Ūdenssaimniecības 
attīstība Ošupes ciemā” gaita?

Patlaban ir izstrādāts tehniskais pro-
jekts. Būvniecība sāksies jau nākamajā 
pavasarī.

Projekta ietvaros paredzēta ūdensap-
gādes kvalitātes uzlabošana, notekūdeņu 
attīrīšanas kvalitātes uzlabošana, notek-
ūdeņu savākšanas kvalitātes uzlabošana, 
ūdensapgādes pakalpojumu pieejamības 
paplašināšana, notekūdeņu savākšanas 
pakalpojumu pieejamības paplašināšana.

Projekta kopējās izmaksas – Ls 213 
376,60, to skaitā – ERAF finansējums 85% 
– 149 892,65 Ls, privātais finansējums -26 
451,65 Ls.

Projekta īstenošanas termiņš ir no 
27.08.2013. – 26.08.2015.

Kā  iedzīvotājiem veicas ar komu-
nālo pakalpojumu maksāšanu?

Pensionāri ir tā sabiedrības daļa, kas 
maksājumus veic apzinīgi. Ir daļa, kas 
negrib un nemaksā, nekādi brīdinājumi 
viņus neuztrauc. 

Lielākais parāds, kas šobrīd ir kādam 
komunālo pakalpojumu izmantotājam – 

760 Ls.
Kādā valūtā komunālos maksāju-

mus varēs maksāt 2014. gada janvāra 
mēnesī?

Iedzīvotāju ērtībām paredzēta 2 ne-
dēļu ilga abu valūtu vienlaicīga lietošana. 
Iedzīvotāji visus maksājumus šai laikā va-
rēs veikt arī latos, bet atlikumu par veikto 
darījumu saņems eiro.

Kādi būs pakalpojumu tarifi, pārrē-
ķinot eiro?

Pēc likumā noteiktās kārtības, tarifi 
un izcenojumi paliek tādi paši, tikai pār-
rēķināti uz eiro: 

par ūdeni – 0,46 eiro par m3

par kanalizāciju – 0,47 eiro par m3

MTZ  traktora transporta pakalpo-
jums – 22,10 eiro/1stunda

Tuvojas ziema, vairāk vai mazāk, 
būs arī sniegs.

Novada domes lēmums paredz, ka 
sniegs mums jātīra uz visām viensētām.

Iedzīvotāji jautā, kā var pieteikties 
uz dzīvokli, piemēram, Ošupes centrā?

Jāraksta iesniegums, kas tiek izska-
tīts novada domē.

Ko novēli pagasta iedzīvotājiem?

Lai Jaunais gads 
veiksmīgāks par šo!

Ilze Purpļeviča

Madonas novada Dzimtsaraks-
tu nodaļa informē, ka ar 2013. gada 
1. novembri, strādā citās telpās, kas 
atrodas Madonā, Raiņa ielā 12 (kul-
tūras nama ēkas 3. stāvā ar ieeju no 
Skolas ielas).

 Labklājības ministrija (LM) at-
gādina, ka decembrī ir pārceltas di-
vas darbdienas – pirmdiena, 23. de-
cembris, pārcelts uz sestdienu – 14. 
decembri, un pirmdiena, 30. decem-
bris, uz sestdienu –  28. decembri.

Autovadītāju ievērībai! Atgā-
dinām, ka no 1. decembra līdz 1. 
martam transportlīdzekļi jāaprīko ar 
riepām, kas piemērotas braukšanai 
ziemas apstākļos.

Gada tumšākajā laikā lietosim 
atstarotājus, jo nekas nevar būt sva-
rīgāks par cilvēka dzīvību!

Informācija 
iedzīvotājiem
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Senioru svētkos Lubānā

Gadam 
divi balti gali, 
bet 
pa vidu zaļš…

Pavisam nemanot ir pienācis 
Pūķa gada pēdējais mēnesis – de-
cembris. Drīz ar saviem sudraba zva-

niem un pakavu skaņām ienāks 
Jaunais 2014. Zirga gads. 

Šis gads ir bijis ļoti 
daudzkrāsains gan sko-
las dzīvē, gan ārpus tās. 
Visam ar interesi esam 

sekojuši līdzi. 
Gads iesā-
kas un bei-

dzas ar zie-
mas baltumu, 

bet pa vidu 
zaļš, dzeltens, 

zils… Šīs krā-
sas atspoguļojas 

noteiktā gada ritmā, 
gadalaiku noskaņās, tradīcijās un jūtu 
pasaulē.

 Uz brīdi pēdējo notikumu ieskau-
ti, apstājāmies no aktīvās skolas dzī-
ves, lai vienotos kopības sajūtā  par 
mūsu līdzcilvēku likteni – klusums, 
miers, kas lika aizdomāties par sva-
rīgām vērtībām, lai mēs justos droši 
savā ģimenē, skolā un sabiedrībā. 
Protams, ir brīži, kad esam jutušies 
pacilāti, gandarīti, lepni par sasniegu-
miem, labi izdarītiem darbiem, labām 
sekmēm un pozitīvu saskarsmi. Esam 
pilnveidojuši sevi mācību stundās, 
atklājot un uzzinot jaunas, interesan-
tas lietas, paplašinājuši redzesloku 
ekskursijās, pārgājienos. Dalījušies 
pieredzē ar mūsu skolas draugiem no 
citām valstīm.

Sākoties jaunajam Zirga gadam, 
centīsimies mazliet citādi pieiet lietām 
nekā iepriekš, varbūt nemainīsim uz-
skatus, labāk pamainīsim attieksmi, 
skatīsim pasauli no saules puses, 
ēnā stāvošajiem dāvāsim smaidu tā, 
lai katram ir vēlme kļūt labākam. Lai 
katram ir drosme, apņēmība un iztu-
rība jauniem mērķiem un izaicināju-
miem, piedaloties mācību aktivitātēs, 
konkursos, olimpiādēs, projektos, 
atklājot savu personību un talantu! 
Vai vienkārši ar labu vārdu atbalstīsim 
savu bērnu, kaimiņu, draugu!

Novēlu sirdsmīļus Ziemassvētkus 
un gaišām domām, labiem darbiem 
piepildītu Jauno gadu!

Vineta Bormane, 
skolas avīzes „Kabata” mentors

Skolēni tika aicināti rakstīt uzrunas 
tautai. Mērķis: apzināties savas tautas 
vēstures līkločus un iejusties prezi-
denta lomā. Sociālo zinību stundu ie-
tvaros, skolēni rakstīja un prezentēja 
runas. Piedāvājam Jūsu vērtējumam 
mūsu jaunatnes uzrunas valsts svēt-
kos. 

„Toreiz pirms 95 gadiem, drosmīgi 
latviešu vīri noticēja brīvai Latvijai. Ticība 
Latvijas valstij gāja no sirds uz sirdi. Ti-
cība izauga par varenu spēku, kas palī-
dzēja uzvarēt Brīvības cīņās. Ticība ļāva 
mums nosargāt sarkanbaltsarkano karo-
gu Rīgas pils tornī. Ikvienam Jums novē-
lu saglabāt valsts tradīcijas, cienīt valsti, 
ticēt labākai Latvijai. Latvija tie esam mēs 
– cilvēki. Dievs svētī Latviju!” (Roberta)

„Latvijai piemīt ļoti drosmīgi un pat-
riotiski cilvēki. Tie ir mūsu valsts bagātī-
ba. Mēs varam lepoties ar savu Latviju 
un cienījamajiem iedzīvotājiem. Novēlu 
arī turpmāk, Latvijai saglabāt savu zaļo 
un skaisto dabu. Mēs, iedzīvotāji, esam 
atbildīgi par valsts dabu. Cienīsim, kas 
mums ir dots. Novēlu visiem Latvijas ie-
dzīvotājiem saglabāt patriotiskumu savās 
sirdīs.” (Megija R.) 

„Šovakar Rīga staro un mirdz… 
Mirdz par godu mūsu Tēvzemei un brīvī-
bai. Esam bagāti ar tradīcijām. Šovakar 
esam kopā pie Brīvības pieminekļa, kas 
rada vienotības un piederības sajūtu. 
Valsts dzimšanas dienā īpaši izjūtam mī-
lestību pret valsti un zemi kurā dzīvojam. 
18. novembrī  esam kopā, lai padomātu, 
ko esam devuši savai valstij un, ko vēl 
katrs var izdarīt savas valsts labā. Plīvo 
mūsu karogs sarkanbaltsarkanais, lai 
katrs solis mūs spēcina darbiem valsts 
labā! Valsts, tie esam mēs! Lai gaiši un 
priecīgi valsts svētki. Dievs svētī Latviju!” 
(Viktors)

„Bija laiks, kad mūsu valsts simbolu 
slēpa klētīs, šķūņos, bēniņos un citās vie-
tās, jo Latvija nebija brīva. Arī tad svinīgo 
lūgšanu „Dievs svētī Latviju!” dziedāja 
savas valsts patrioti, kaut gan nebija ļauts 
dziedāt… Latvijā  bija daudz drosmīgu 
cilvēku, kas atkārtoti izcīnīja tās neatka-
rību. Novēlu Latvijai būt stiprai, bagātai, 
patstāvīgai un attīstīties visās jomās!” 
(Vendija)

„Latvija tā ir mana dzimtā valsts. 
Šeit es esmu uzaudzis un tuvāko gadu 
laikā es netaisos to pamest. Man šeit 
patīk – valoda, kultūra un cilvēki. Es dzī-
voju Madonas novadā netālu no Lubā-
na, kas ir Latvijā lielākais ezers. Lai gan 
Latvija samērā maza, bet manuprāt, ļoti 
attīstīta valsts.” (Pauls)

„Latvija, tā ir daudzu sapņu, tā ir 
mērķu sākums. Latvija ir lepna ar to, ka ir 

daudz mežu, interesanta kultūra un zeme 
pie Baltijas jūras. Manuprāt, Latvija nav 
tik attīstīta, kā ASV, Krievija, bet ir kon-
kurētspējīga valsts. Ja mīlēsi Latviju, tad 
Latvija mīlēs tevi.” (Jānis H.)

„Esmu priecīga un lepna, ka dzīvo-
ju Latvijā, te ir manas mājas, te ir daudz 
labu cilvēku. Es lepojos ar to, kas mums 
ir. Lai kas arī tevī mainītos,Tu,Latvija, tāpat 
būsi pati mīļākā valsts. Es apbrīnoju tos 
cilvēkus, kas no ārzemēm ir atbraukuši 
dzīvot uz Latviju. Esmu jautājusi: „Kādēļ 
tu atgriezies Latvijā?” Un atbildē saņēmu-
si: „Te ir mana dzimtene”. Tas ir apbrīno-
jami.” (Brenda)

„Ar vārdu Latvija man asociējas mā-
jas, cilvēki. Latvijas ļaudis dara visu, lai 
Latvijai būtu labi. Kopsim un saudzēsim 
mūsu zemi, mājas. Ar mīlestību, ticību, ar 
prieku strādāsim un darīsim Latviju gaišā-
ku.” (Viktorija)

„Mēs pateicamies tiem cilvēkiem, 
kuri Latviju padarīja brīvu. Latvieši esam 
gudri, stipri, tāpēc mēs uzveicām preti-
niekus. Mēs esam neuzveicami, ja vien 
to vēlamies. Atcerēsimies šos vārdus: 
Būsim stipra valsts!” (Jānis L.)

„Latvijai ir skaistākā himna pasaulē. 
Dievs svētī Latviju. Tas nozīmē, ka mūsu 
senči ir lūguši, lai šī zeme tiek svētīta un 
Dievs tā darījis.”(Megija L.)

„Mēs varam vēlēties, lai Latvijā  vien-
mēr paliek sava nauda – lati. Lai paliek 
valoda, tautasdziesmas. Latvieši, nebrau-
ciet projām, sargājiet savu valsti!” (Arvis)

„Es novēlu, lai katrs Latvijas iedzīvo-
tājs atrod to pozitīvo, kas ļaus stiprināt 
savu ekonomisko izaugsmi. Meklējot ie-
spējas svešās zemēs, vienmēr atgriezies 
savā tēvzemē.” (Arnita)

„Gribu teikt paldies Latvijas stipra-
jiem un brašajiem vīriem, kas cīnījās par 
brīvu Latviju. Novēlu, lai visiem Latvijā 
klātos viegli!”(Lelde)

„Teiksim paldies cīnītājiem, kas izcī-
nīja mums brīvu valsti. Paldies mūsu vec-
tēviem, vecvectēviem, ka dzīvojam brīvā 
valstī, ka varam dzīvot nepakļaujoties ci-
tiem.” (Jānis Šķ.)

„Pateicamies brīvības cīņu varoņiem. 
Pateicamies mūsu vectēviem par brīvu 
tēvzemi. Svētku reizē suminām ikvienu, 
jo esam spējuši dzīvot un nosargāt vērtī-
bas. Arī turpmāk dzīvot kā labākiem drau-
giem, jo bez mīlestības un saticības tauta 
nevar pastāvēt. Sargāsim zaļo Latviju un 
sargāsim savas valsts godu!”(Hārdija)

Izvilkumus no 
skolēnu darbiem sagatavoja 

sk. E. Zaube, apkopoja sk. V. Bormane

Mana kā valsts prezidenta uzruna, 
sagaidot Latvijas valsts 95. gadadienu! 

Jaunais 2014. Zirga gads. 
Šis gads ir bijis ļoti 

Jaunais 2014. Zirga gads. 
Šis gads ir bijis ļoti 

Jaunais 2014. Zirga gads. 

daudzkrāsains gan sko-
las dzīvē, gan ārpus tās. 
Visam ar interesi esam 

zils… Šīs krā-
sas atspoguļojas 
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Comeniuss projekts 
„Spēlēsim mūsu senču bērnības rotaļas un 
spēles” viesojas mūsu skolā

turpinājums 8. lpp.

Kad krāsainas lapas aiz muguras, 
bet svētku mirdzums vēl priekšā…

2013./2014. māc. gada pirmajā pusē 
mūsu skolā, un ārpus tās, ir notikuši gan 
izglītojoši, gan tematiski pasākumi. Sākot 
ar „Zinības dienu” līdz pat Ziemassvētku  
pasākuma uzvedumam „Ziemassvētki 
Rūķu zemē”, kurš solās būt pārsteigu-
miem bagāts. Liels prieks un gandarījums 
par mūsu skolēnu un skolotāju aktivitāti, 
radošo izdomu emociju spilgtināšanai 
caur mūziku, kustību un runas mākslu. 
Tas ir mirklis, ko izbauda ikviens skatītājs, 
lai uz brīdi iejustos kādā pasaku tēlā, piln-
veidotu savu zināšanu pūru vai vienkārši 
ļautos fantāzijas lidojumam.

Septembris
2.09. „Zinību diena” kopā ar Pifu
13.09. un 14.09. Karoga svēt-

ki pulkv. O. Kalpaka dzimtas mājās 
„Liepsalās’”25.09.—28.09. Comenius 
projekta dalībvalstu uzņemšana Degum-
nieku pamatskolā

Oktobris
4.10. Skolotāju diena
25.10. Skolas Karoga svētki
Novembris
1.11. Jaunsargiem ekskursija uz Ag-

lonu, Maizes muzeju, Sventes kara teh-
nisko muzeju

6.11. Vieskoncerts – „Ciemiņi no Bur-
buļciema”, muzicē I. un J. Kraševski.

6.11. Skolu direktoru vietnieku un 
līdzpārvaldes aktīvistu saiets Degumnie-
ku pamatskolā „Latvijai 95”. Saieta mēr-
ķis: dalīties pieredzē par patriotiskās au-
dzināšanas pasākumu skolā un pulkveža 
O.Kalpaka dzimtas mājās „Liepsalās”

11.11. Sociālo zinību stundu ietvaros 
Lāčplēša dienai veltīts pasākums – stafe-
te „Tā rūdās zēni un meitenes”,

- stafete bērnu vecāku komandai „Tā 
rūdās lielie…”

- svinīgs pasākums skolas aktu zālē. 
Skolēnu ofi ciālā uzņemšana jaunsargos-
apliecības iegūšana, video fi lmas „Tēvze-
me” noskatīšanās

- konkurss „Mana tautasdziesma”
- lāpu gājiens kopā ar O. Kalpaka 

Meirānu pamatskolas kolektīvu
15.11. Latvijas 95. gadadienai veltīts 

pasākums “Skaista mana tēvu zeme…”
- 1. klases pieņemšana pie skolas 

vadības,
-  pirmsskolas un skolēnu priekšne-

sumi, atspoguļojot latviskās dzīvesziņas 
vērtības mūzikā, mākslā, dzejā

27.11. Starpskolu mini futbola drau-
dzības spēles (Degumnieku p-sk., Barka-
vas p-sk., Lubānas vsk. komandas)

Decembris
Adventes un Ziemassvētku aktivitā-

tes skolā organizē 9. klases kolektīvs.
2.12. Pirmā adventes sveces iedeg-

šana (9.klase un sk. Dace)
9.12. Otrā adventes sveces iedegša-

na (Pirmsskolas kolektīvs)
16.12. Trešā adventes sveces iedeg-

šana 
19.12. Ceturtā adventes sveces ie-

degšana 
16.12. Pateicības pasākums „Baltais 

rīts”, viesojas Madonas vokālais ansamb-
lis „Veldze”, vad. Dz. Šuma

20.12. Skolas 
Ziemassvētku pasākums 
„Ziemassvētki Rūķu 
zemē”

Ja gribam, 
tad varam!

Mūsu skolēnu un skolotāju sa-
sniegumi šajā mācību pirmajā pusga-
dā ir bijuši, izstrādājot nopietnus pro-
jektus, par ieguldīto darbu izglītības 
jomā, kā arī tematiski organizētajos 
pasākumos – kultūras, izglītības un 
sporta jomās. Septembrī piedalījāmies 
„Karoga svētki Liepsalās” organizēta-
jās sporta spēlēs – Degumnieku pa-
matskolas komandai futbolā – 3. vieta 
(sacensību garu komandā veicināja 
sk. Z. Juste). Oktobrī devāmies uz Ma-
donas reģionālo skolēnu spartakiādi 
krosā. Zēniem  D grupā 500m skrē-
jienā – Mareks Ričs Gutāns – 42. vieta 
(no 60 dalībniekiem), meitenēm B gru-
pā – Arnitai Upeniecei 5. vieta un Hār-
dijai Kristiānai Naglei 23. vieta (no 50 
dalībniecēm). „Prieks par katra dalīb-
nieka personīgajiem sasniegumiem”, 
uzsver sporta sk. Edīte Zaube.  Oktob-
ra vidū Madonas novada pašvaldības 
un BJC organizēts Izglītības projekts: 
„Mazpulks katrā pagastā”, tā noslēgu-
mā divu dienu nometne A. Eglīša Ļau-
donas vidusskolā. Piedalījās  Degum-
nieku pamatskolas līdzpārvalde  un 
prezentēja sagatavotu materiālu „Maz-
pulku darbība Degumniekos” – Megija 
Rauza, Roberta Eglīte, Beāte Beatrise 
Juško, Hārdija Kristiāna Nagle, Ralfs 
Bormanis ieguva  Atzinību un 2. vie-
tu latviešu tautasdziesmu konkursā 
(sagatavoja sk. E. Zaube). Novembrī 
Bērnu Jauniešu centrs organizēja kon-
kursu „95. padomi”, kas veltīts Latvijas 
95. gadadienai. Atzinību saņēma Kār-
lis Strods, Vendija Strode, Sintija Slavi-
ka (sagatavoja sk. I. Strode).

Īpašus sasniegumus valsts mē-
rogā „Mana Latvija 95” no Izglītības 
un Zinātnes ministrijas Valsts Izglītī-
bas satura centra ir saņēmusi Hārdija 
Kristiāna Nagle. Atzinība par patrio-
tismu un valstiskās identitātes stipri-
nāšanu, sveicot LR – 95. gadadienā 
(Rīgā, 2013.gada 8. novembrī)

Izglītības un Zinātnes ministrijas 
Valsts Izglītības satura centrs  „Mana 
Latvija 95” atzinība direktores vietnie-
cei audzināšanas jomā Edītei Zaubei, 
par patriotismu un valstiskās identitā-
tes stiprināšanu, sveicot Latvijas Re-
publikas  95. gadadienā (Rīgā, 2013.
gada 8. novembrī)

Latvijas Republikas Zemessardzes 
novada pateicība Pulkveža O.Kalpaka 
dzimtas māju „Liepsalas” kolektīvam 
un skolotājai Edītei Zaubei.

Sveicam ar panākumiem!

Septembra beigās, 
kad gājputni dodas uz 
siltajam zemēm un  daba 
sāk iekrāsot  krāsainas 
lapas kokiem,  mūsu De-
gumnieku pamatskolā 

notika aktīva rosība. Mēs gatavojāmies 
uzņemt ciemiņus no vairākām Eiropas 
valstīm – Igaunijas, Spānijas, Itālijas, 
Grieķijas, Turcijas, Polijas, Rumānijas.

Viesi vizītes  apmeklējuma laikā, ie-
pazinās  ar mūsu Degumnieku pamat-
skolu – klašu telpām, skolēniem, sko-
lotājiem, mācību stundām. Sniedzām 
skanīgu, latviskā garā ietērptu koncertu. 
Tika skandētas, dziedātas  un izdejo-

Skolas ziņas sagatavoja skolotāja 
Vineta Bormane, sadarbībā ar skolas 
administrāciju un skolēnu līdzpārvaldi.
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turpinājums no 7. lpp.
tas tautasdziesmas, uzstājās 
modernās mūzikas pulciņa 
dalībnieki, visus priecēja paši 
jaunākie – „Cālēnu” un „Saules-
zaķēnu” kolektīvi. 

Pusdienu maltītes tika ietu-
rētas īpaši latviskā gaumē, ievē-
rojot latviešu nacionālos ēdie-
nus un galda kultūras mākslu 
.Par to rūpējās pavārīte Skaid-
rīte ar Daigu un skolas vecāku 
padomes pārstāvji. Tika rīkots 
āra pasākums. To vadīja un vi-
sus uz rudens ražas  darbiem 
aicināja divas darbīgas saimnie-
ces- sk. Dace un sk. Edīte. Tika 
rādīti lielākie ķirbi, noskaidrojot 
spēcīgāko puisi mūsu skolā. Kopīgi ap-
gūti latviešu dejas soļi. Jautrība un prieks 
virmoja visapkārt. 

Atklājām Miķeļdienas tirdziņu. Viesi 
varēja nopirkt  latviešu kārumus – medu, 
cukurgailīšus, biezpiena mājiņas, ķiplo-
kus,  dzērvenes un citus labumus. Viesi 
tika aicināti darboties  Radošajās darb-
nīcās, kurās varēja apgūt dažādas tehni-
kas, kas saistītas ar mākslu un saimnie-
cisko jomu:

Medus sveces liešanas darbnīca • 
(vada Vairis Stafeckis);
Vējdzirnavu un latvju rakstu darbnīca • 

(vada  Zita Juste);
Krējuma griešanas darbnīca (vada • 
Inese Saleniece);
Zīmēšana un iededzināšana  kokā • 
(vada Una Salmane);
Siera gatavošanas darbnīca (vada • 
Rita Šķēle);
Medus pīšanas darbnīca (vada San-• 
dra Valaine)
Tika sarūpētas jaukas un mīļas dāva-

niņas, ko dāvāt viesiem –  Linu soma ar 
projekta logo. Arī katra klase iepriecināja 
draugus ar mazu pārsteiguma dāvaniņu. 
Arī mēs, saņēmām suvenīrus un  bērnu 

pašgatavotus  apsveikumus.
Nemanot paskrēja trīs 

brīnišķīgas rudens dienas ar 
neaizmirstamiem mirkļiem, 
iepazīstinot ar skolas dzīvi, 
organizētajām ekskursijām 
pagastā un Latvijas nozīmī-
gākajam vietām. Ar iespējām 
baudīt virtuvi latviskā garā, ro-
sinot darīt darbus, kas rakstu-
rīgi latviešu tautas tradīcijām.

Sakām paldies,  Ošupes 
pagasta pārvaldes vadītājam 
Aigaram Šķēlam, biteniekam 
Vairim Stafeckim, bijušajam 
Degumnieku pamatskolas 
vizuālās un mājturības sko-

lotājam Mārim Šķēlam, atbalstītājiem un 
draugiem, kuri sadarbojās, palīdzēja, lai 
kopīgi uzņemtu projekta viesus no tāla-
jam zemēm. Īpašs paldies projekta va-
dītājai, skolas direktorei Daigai Rubenei, 
projekta koordinatorei, skolotājai Inārai 
Kiukucānei, skolotāju un vecāku kolektī-
vam par ieguldīto darbu projektā „Spē-
lēsim mūsu senču bērnības rotaļas un 
spēles”.

Sīkāka informācija par projekta norisi  
www.degumniekupsk.lv

Materiālu sagatavoja: Ralfs Bormanis 
foto:  Vendija Strode

Kas īstens latvietis…
A. Pumpuram ir tāds dzejolis. Tas arī 

komponēts un iekļauts latviešu karavīru 
dziesmu pūrā. Jā, šis latvietis, būdams 
Krievijas cara armijas virsnieks, atstājis 
ne pārāk lielu (grāmatu skaita ziņā), bet 
toties idejiski ļoti bagātu rakstītā vārda 
pienesumu latviskuma stiprināšanai Lat-
vijā. Un tas tapis pirms vairāk nekā 100 
gadiem, bet šodien ir varbūt vēl vajadzī-
gāks nekā toreiz. Cerams, ka vismaz A. 
Pumpura „Lāčplēsis” tagad ir goda vietā 
ikkatrā mūsu skolā, kopš atkal visžēlīgi 
atļauts mācīt Latvijas vēsturi. Bet mans 
stāstiņš šoreiz par ko citu, kaut arī cieši 
saistīts ar šo ievadu.

Nesen bērnības takas pārstaigājot, 
biju Gaigaliešos, negribēju būt lepns, un 
iegriezos pie skolas biedra Jāņa Bērzi-
ņa. Degumnieku skolu pabeidzām cieši 
blakus, jo sēdējām vienā solā. Iegriezos 
uz brīdi, kas izvērsās vairāku stundu at-
miņās.

Skolu beidzām 1963. gadā. Vēlāk 
sapratīsiet, kāpēc minēju šo gadu. Mēs 
klasē abi bijām opozīcijā komunistu pa-
radīzei. Spilgti to nodemonstrējām laikā 
(1961. vai 1962. gads), kad slavenais 
dzejnieks I. Ziedonis pāri visai Latvijai ai-
cināja skolā veidot komjauniešu klases. 
Mūsu abu dēļ Degumnieku skolā tas 
neizdevās, jo vienīgie atteicāmies kļūt 
par komunistu jaunākajiem izpalīgiem. 
Tā mēs gadu noturējāmies, bet pēdējā – 

8. klasē, nācās padoties. Audzinātāja 
atklātā tekstā pavaicāja vienu jautā-
jumu – gribat vai negribat, lai jūsu 
mammas paliek savos darbos? 
Jāņa māte bija kolhozā viena no 
vadošajām speciālistēm, manē-
jā – skolotāja. Sapratām, ka tālāk 
iespītēt būtu bezcerīgi. Iestājā-
mies. Bet tas nebija viss. Repre-
sijas turpinājās. Diemžēl tikai pret 
Jāni! Varu tikai iedomāties, kāpēc 
mani audzinātāja saudzēja. Pēc iz-
laiduma Jānis saņēma tik draņķīgu 
raksturojumu, ka netika uzņemts sev 
tīkamās specialitātes skolā. Bijušo, kā 
izlietu ūdeni, nesasmelsi, bet atvainoties 
(vismaz!) vajadzēja. Pirms kādiem ga-
diem redzēju bijušo audzinātāju Aglonā 
lūdzamies…

Kā ir šodien? Jānis nav zaudējis lat-
visko stāju. Palicis īstens latvietis. Sūrā 
darbā cīnās savā zemnieku saimniecībā. 
Gandrīz ar paša spēkiem un prasmi vien 
iekārtots Eiropas parametriem un ērtībām 
atbilstošs dzīvoklis. Jā, savulaik gribējies 
gan savu māju…

Bet es neizplūdīšu sīkumos. Un vai 
tas nav īstena latvieša augsts novērtē-
jums un pagodinājums, varbūt pats gal-
venais, ko pateica Jāņa dzīvesbiedre Mā-
rīte – „Lai cik mums ir viegli vai grūti gājis, 
bijušas gan bēdas, gan prieki, bet ja viss 
būtu jāsāk no gala, par vīru neņemtu ne-

vienu citu kā savu Jāni!”
Ko te vēl piebilst? Vienīgi to, ka es 

personīgi savā dzīvē tādu atzinību nees-
mu saņēmis, jo neesmu pelnījis. Bet vai 
tāpēc, lai es justu mazāk prieka par to, 
ka mums vēl ir īsteni latvieši? Un visiem 
novēlu just lielu prieku par citu priekiem 
un veiksmēm!

Pašās beigās Jānim pie visa laba 
novēlu labu veselību. Un atvaino, Jāni, ja 
esmu Tevi kādreiz apvainojis. Lai gan ne-
atceros, ka mēs būtu, kā jau puikām mēdz 
būt, pat izplūkušies. Bet drošs paliek ne-
drošs, jo šis tas ir jau arī piemirsies.

Jūlijs Augusts Trops
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Aktīvās atpūtas centram – četri gadi
Pirms četriem gadiem, 

2009. gada  nogalē, Degum-
niekos tika vērtas Aktīvā atpū-
tas centra durvis. Lai uzzinātu, 
kā pašiem gadiem klājies un 
kāda ir ikdiena centrā, uz sa-
runu aicināju centra vadītāju 
Ilonu Strodi.

Pastāsti par ūdens aero-
bikas nodarbībām. 

Sākšu ar to, ka ūdens 
aerobika uzlabo cilvēka fizisko 
formu, ļauj justies možākam, 
attīsta gandrīz visas muskuļu 
grupas, relaksē un nomierina.

 Pēc izglītības esmu spor-
ta skolotāja. Esmu mācījusies 
aerobikas kursos Rīgā un di-
vas reizes esmu bijusi Tallinā 
ūdens aerobikas festivālā.

Kā jūtas apmeklētāji ša-
jās nodarbībās?

Man liekas, ka ļoti labi. 
Pirmkārt, tas notiek relaksē-
jošas mūzikas pavadījumā un 
apmeklētāji bieži vien dungo 
līdzi kādu no melodijām. Tas 
liecina, ka viņi jūtas labi. Vin-
grojot izmantojam palīglīdzek-
ļus – hanteles, ūdens jostas 
un nūdeles (no gumijas). Lai 
izjustu, kā tas ir, jānāk un jāiz-
mēģina katram pašam.

Uz ūdens procedūrām 
nāk cilvēki no 30 līdz 60 gadu 
vecuma. Parasti nodarbības 
sākam rudenī un turpinām līdz vasaras 
sākumam. Tās notiek 4 reizes nedēļā. 
Brauc pie mums no Lubānas, Barkavas, 
Murmastienes, vārdu sakot, no kaimiņu 
pagastiem.

Kā ar publisko peldēšanu?
Šo pakalpojumu izmanto bieži. Ir 

reizes, kad veidojas rinda, jo vienlaicīgi 
var peldēt no 5 līdz 20 cilvēkiem. Mēnesī 
vidēji 77 cilvēki izmanto publisko peldē-
šanu. Tāpat mūsu skolas skolēni un bēr-
nudārza audzēkņi otrdienās te nāk bau-
dīt ūdens priekus. Jau pieraduši un dažs 
labs jūtas tik labi, kā zivs ūdenī. Bieži pat 
nevar no baseina dabūt laukā.

Individuālo peldēšanu vairāk izman-
to vietējie. Vasaras mēnešos, protams, 
apmeklētāju ir mazāk, jo ir pieejami vietē-
jie ūdens resursi – dīķi, ezers, upes.

Prieks par ciemiņu apmeklējumiem. 
Viņi ar baltu skaudību brauc un priecājas, 
ka mums ir tāda atpūtas vieta.

Patīk, ka cilvēki ir kulturāli, ievēro vi-
sus noteikumus.

Kā ar trenažieru zāli?
Apmeklē, protams, bet salīdzinoši 

ar peldēšanu, aktivitāte mazāka. Žēl, ka 
vietēja jaunatne tāda pasīva. Bet ir mums  
apmeklētāji, kas regulāri trenējas un ir 
apmierināti. Kopumā vidēji tie ir cilvēki 

vecumā no 18 līdz 50 gadiem.
Kādi ir aptuvenie ieņēmumi gadā?
Pirmajā pastāvēšanas gadā, pro-

tams, bija daudz lielāki, kā šogad. Teikšu 
vidējo skaitli – apmēram 3000Ls gadā.

Ko tu varētu teikt par mūsu pagas-
tu?

Tikai labu un pozitīvu. Ļoti patīk kul-
tūras pasākumi, un tas, kā pagasta vadī-
ba rūpējas par cilvēkiem. Tāpat priecē, ka 
tagad ir labs ceļš.

Kā tu pavadi brīvo laiku?
Man patīk teātris. Braucu uz izrādēm. 

Lasu grāmatas, žurnālus. Bet vislabāk 
man patīk sportiskās aktivitātes – skrie-
šana, peldēšana, slēpošana, slidošana. 
Esmu dažādu sporta spēļu cienītāja.

Varbūt vēlies vēl ko sacīt vai novē-
lēt?

Pirmkārt, gribu pateikt paldies kolē-
ģītei Daigai Vanagai, kas mani aizvieto 
brīvdienās. Pagasta ļaudīm – visi laipni 
aicināti apmeklēt aktīvās atpūtas centru! 
Jaunajā gadā visiem labu veselību, prie-
ku, mīlestību. Būt fiziski aktīviem un rado-
šiem. Iepriecināt gan sevi, gan citus. 

Aprunājos arī ar pavisam nejauši sa-
tikto Atpūtas centra darbinieci – Daigu 
Vanagu. Viņa darbu šeit uzsāka drīz vien 

pēc centra atvēršanas un vajadzī-
bas gadījumā aizvieto centra vadī-
tāju. Jau sarunas sākumā Daiga 
atklāj, ka Ilona ir ļoti jauka, atsau-
cīga un sirsnīga kolēģīte, ar viņu ir 
viegli sastrādāties.

 Vai tu pati apmeklē baseinu? 
Teikšu godīgi, ja pats strādā, tad 
vēlme peldēt nav nemaz tik liela. 
Bet, protams, ka es eju un peldu, 
un iesaku to darīt arī citiem, īpaši, 
ja ir kādas veselības problēmas. 
Man patīk baseinos ierīkotās strau-
mītes, tās ir pieejamas gan lielajā, 
gan mazajā baseinā, izmantoja-
mas arī ķermeņa masāžai.

Kādi ir tavi pienākumi?
Mans pienākums ir aizvietot 

baseina vadītāju, kad tas ir ne-
pieciešams. Konkrēta darba laika 
man nav, bet, ja es varu un man 
ir brīvs laiks piektdien vai svēt-
dien, kad baseinam ir brīvdienas, 
vienojoties pa dienesta telefonu – 
27803237, var pieteikties apmek-
lētāji.

Kādi tev šķiet cilvēki, kultu-
rāli?

Ir jau dažādi cilvēki, bet kopu-
mā kulturāli un saprotoši, nekādi 
pārpratumi nav bijuši. Mums ir 
iekšējās kārtības noteikumi, kas ir 
jāievēro ikvienam apmeklētājam.

Ir bijuši kādi kuriozi?
Manā darba laikā īpašu kurio-

zu nav bijis.
Ar ko tev asociējas mūsu pa-

gasts?
Mūsu pagasts man saistās ar darbī-

giem un aktīviem cilvēkiem, ar pārdomā-
tu un sakārtotu apkārtējo vidi.

Ko tu vēlētos Zirga gadā savam 
pagastam?

Lai visiem cilvēkiem būtu darbs, lai 
neapsīkst kultūras dzīve, lai ziemā bēr-
niem top lielāks slidotavas laukums! Lai 
pagasta pārvaldes vadītājam netrūkst 
jaunu ideju, lai top un īstenojas vēl kāds 
projekts!

Tavs novēlējums Jaunajā gadā! 
Jaunajā gadā visiem novēlu - labu ve-
selību, būt saprotošiem, ieklausīties vie-
nam otrā, domāt labas un gaišas domas! 
Lai piepildās visi sapņi un cerības, lai 
vienkārši paveicas viss!

Aktīvās atpūtas centrā ciemojās un 
visu uzzināja Ināra Baltā

Aktīvās atpūtas centrs 
piedāvā: 

baseinu ar saunu, • 
publisko peldēšanu, • 
ūdens aerobiku, • 
trenažieru zāli.• 

Tālrunis uzziņām: 
371 27803237
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Ikviens, kas klātienē vēroja Degum-
nieku tautas nama pašdarbnieku snie-
gumu valsts svētku pasākumā, piekritīs, 
ka vidējās paaudzes deju kolektīvs šajā 
koncertā sevi parādīja no pavisam cita, 
neredzēta skatu punkta. Ar jauneklīgu 
vieglumu, azartisku dejojumu, neredzētu 
iznesīgumu pieteica sevi deju kopa „De-
gumnieki” un jaunais enerģiskais vadītājs 
Mārtiņš Mežulis. Rit ceturtais mēnesis, kā 
Mārtiņš vada deju kopu. Kā veicas, jautāju 
pašam Mārtiņam.

Pastāsti par sevi!
Manas skolas gaitas sākās Degum-

nieku pamatskolā. Pēc 9. klases absol-
vēšanas devos uz Valsts Priekuļu lauk-
saimniecības tehnikumu, kur apguvu 
agrobiznesa komercdarbinieka profesiju. 
Pēc tam iestājos Latvijas Lauksaimniecī-
bas universitātē – lauksaimniecības fakul-
tātē. Jelgavā ieguvu profesiju – agronoms 
ar specializāciju – uzņēmējdarbība lauk-
saimniecībā.

Tagad saimniekoju vecāku saimnie-
cībā „Stūrmežs”. Dejoju divos kolektīvos 
un vienu no tiem vadu. Brīvo laiku pavadu 
saimniecībā un Degumnieku tautas namā. 
Cik iespējams, sekoju līdzi Rīgas „Dinamo” 
hokejistu gaitām.

Vai dejoji arī tehnikuma un studiju 
gados?

Priekuļu tehnikumā dejoju deju ko-
lektīvā „Virpulis”. Interesanti tas, ka ar šo 
kolektīvu mums bija koncerts  Degumie-
ku KN 2008. gada 31. maijā. Šī kolektīva 
sastāvā esmu piedalījies divos Dziesmu 
un Deju svētkos – gan jauniešu, gan vis-
pārējos. Ar vadītāju Uldi Blīgznu vēl jop-
rojām uzturam kontaktus. Viņš izpalīdz 
ar deju aprakstiem un ierakstiem, jo arī 
vada vidējās paaudzes deju kolektīvu. 
„Virpulī” nodejoju četrus gadus, tas bija 
labākais jauniešu deju kolektīvs Cēsu ra-
jonā. Šis kolektīvs ielika ļoti labus pama-
tus, lai tālāk startētu tautas deju ansamblī 
„Kalve” pie vadītājas Guntas Skujas. Šajā 
kolektīvā dejoju, kamēr studēju Jelgavā.  
Interesanti tas, ka nemaz nebiju uz šī deju 
kolektīva jauno dejotāju atlasi, jo biju to 
nokavējis. Vienu brīdi jau likās, ka vairāk 
nedejošu. Tad man pazvanīja tehnikuma 
deju kolektīva vadītājs un jautāja, kāpēc 
nedejoju „Kalvē”. Viņš bija tas, kas uz-
runāja „Kalves” vadītāju, bet mani noko-
mandēja, lai ierodos uz mēģinājumu. Un 
tā arī notika, ierados mēģinājumā, aizgāju 
pie vadītājas un teicu, ka esmu tas čalis 
par kuru jums zvanīja. No tā laika dejoju 
„Kalvē”. 

Vai dejošanu šajā kolektīvā var uz-
skatīt par tavas izaugsmes svarīgāko 
laiku?

Jā, pilnīgi noteikti! Mēģinājumos bija 
pamatīga iesildīšanās – stundas garumā. 
Tāpat pirms skatēm notika deju nometnes, 
kur trīs dienas nedēļā bija tikai un vienīgi 
jādejo. Bija ļoti daudz koncertu, bet pār-
svarā Kurzemes pusē. Katru gadu devā-

 LĪDZCILVĒKS

mies uz kaimiņvalstīm dejot, bieži sanāca 
būt Lietuvā, jo tā ir tuvu Jelgavai. Lietuvā 
biju arī Gaudeamus stundentu dziesmu 
svētkos. Šogad šie svētki būs Latvijā.  
Visvairāk atmiņā palikuši tālākie braucieni 
uz deju festivāliem citās valstīs. Kad mācī-
jos 1. kursā, ar autobusu braucām uz So-
miju ciemos pie Ziemassvētku vecīša. Viņu 
arī satikām, nofotografējāmies un nodejo-
jām savu deju programmu. 2. kursā devos 
vistālākajā pārlidojumā – uz Dienvidkoreju. 
Šis bija ļoti prestižs deju festivāls ar nau-
das balvām, kopumā ieguvām 3. vietu un 
3000 dolāru naudas balvu. 3. kursā devos 
uz festivālu Malaizijā. Kopā ar festivālu un 
izklaidēm džungļos biju prom trīs nedēļas. 
Šajā konkursā ieguvām balvu par labāko 
puišu deju. 4. kursā biju Portugālē, kur 
interesanti bija tas, ka koncerti sākās ļoti 
vēlu un beidzās pat ap vieniem naktī. 

Vai atceries dienu, kad pirmo reizi 
uzkāpi uz skatuves?

Tas varētu būt, kad mācījos Degum-
nieku pamatskolā 1. vai 2. klasē. Toreiz 
tautiskās dejas mācīja Anita Tropa. Tajā 
laikā arī biju savos pirmajos Dziesmu un 
Deju svētkos Rīgā. Tas bija 2000. gadā un 
es pārstāvēju 3. – 4. klašu deju kolektīvu.

Šovasar notika XXV Vispārējie lat-
viešu Dziesmu un XV Deju svētki. Ko tev 
nozīmē dalība šajos svētkos?

Dalība svētkos nozīmē, ka es esmu 
Latvijas patriots. Latvijas tradīciju nesējs 
un saglabātājs. Kopumā tie ir svētki, kas 
saliedē kolektīvu un valsti.

Ar kādām emocijām uztvēri aicinā-
jumu vadīt vidējās paaudzes deju kolek-
tīvu?

Par to, ka kļūšu par kolektīva vadītāju 
runāja jau pirms Dziesmu svētkiem. Dažs 
mani par vadītāju nosauca jau svētkos. No 
sākuma tam visam negribēju piekrist, aici-
nājumu uztvēru ar smaidu. Pagāja vasara, 
sākās jaunā sezona un viss bija nokārto-
jies tā, ka man atlika vien piekrist.

Ko sagaidi no šī deju kolektīva de-
jotājiem?

Sagaidu stingru attieksmi, regulārus 
apmeklējumus, jaunas idejas un smaidī-
gas sejiņas.

Katram kolektīvam ir savas īpašī-
bas, „niķi un stiķi”. Kādas īpatnības jau 
esi pamanījis?

Lielākais „niķis un stiķis” ir mēģināju-
mu apmeklējumi. Kaut mēģinājumi ir piekt-
dienu vakaros, pilnā sastāvā varam savāk-
ties tikai reizi mēnesī. Iespējams šo „niķi 
un stiķi” varētu labot, ieviešot stingrākas 
sankcijas pret kavētājiem, kā arī piesaistot 
papildus dejotājus, lai vienmēr būtu ar ko 
aizstāt tos dejotājus, kuri nav ieradušies. 
Bet ir jāstrādā ar tik dejotājiem, cik ir pieej-
ams, tāpēc aicinu vietējos iedzīvotājus un 
dejotgribētājus pievienoties mūsu kolektī-
vam!

Tiek uzskatīts, ka „Degumnieki” nav 
gluži tipisks vidējās paaudzes kolek-
tīvs.

Jā! Šogad šī problēma mūs ir skārusi 
vēl vairāk, jo vidējās paaudzes deju kolek-
tīvā dejo 50% jauniešu. Tāpēc pagaidām, 
kamēr mēs esam tik jauni, sauksimies par 
deju kopu „Degumnieki”.

Šajā sakarā man ir jautājums – kur ir 
vidējās paaudzes dejotāji mūsu pagastā? 
Es zinu, ka viņi ir!

Tu dejo arī pats. Vieglāk ir dejot vai 
vadīt?

Protams, vieglāk ir tikai dejot. Sezonas 
sākumā jau biju priecīgs, ka būs arī dejas, 
kuras pašam nevajadzēs dejot un tiešām 
varēšu skatīties no malas un vadīt, jo bija 
pietiekoši daudz dejotāju. Tad piesaistīju 
arī dažus dejotājus no jauniešu kolektīva, 
bet tāpat nācās dejot pašam.

Tautu dejām ir tā īpatnība, ka ir jādejo 
pārsvarā pa pāriem un ja es esmu vienlai-
kus dejotājs un vadītājs, tad būs brīži, kad 
man nāksies uz deju paskatīties no malas 
un tad mana partnere paliek bez pārinieka 
un ir tukša vieta uz skatuves.

Mūsdienās ir ļoti plašas brīvā laika 
pavadīšanas iespējas. Kāpēc, tavuprāt, 
tieši dejošana varētu būt viena no izvē-
lēm?

Es pēc savas pieredzes varu teikt, ka 
dejošana uzlabo koordināciju un atmiņu. 
Kā arī – tā ir lieliska iespēja iegūt jaunus 
draugus gan kolektīvā, gan koncertā, gan 
pēc koncerta ballītē.

Pastāsti par nākotnes plāniem!
Esam piesaistījuši deju kolektīvam vie-

nu jaunieti, kas iespējams, izveidos mūsu 
kolektīvam logo zīmi, ko izvietot, piemē-
ram, uz dejotāju krekliņiem. Ir doma par 
kolektīva karogu, kuru varbūt pēc pieciem 
gadiem varēšu nest Dziesmu svētkos.

Runājot par koncertiem, tad varu at-
klāt, ka vietējiem iedzīvotājiem plānojam 
sniegt koncertu uz pavasara pusi.

Mārtiņu Mežuli uz sarunu aicināja 
Ilze Purpļeviča

Šovasar Dziesmu un Deju svētkos 
kopā ar Ilzi Melngaili un Anitu Tropu.
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SKOLĒNU VASARAKONKURSS

Oktobra nogalē Madonas kultūras 
namā norisinājās konkurss „Mis un Misters 
Madona 2013”.

Ar krāšņu uzvedumu klātesošos sajūs-
mināja astoņu jauniešu sagatavotie priekš-
nesumi vairākos uznācienos – sportiski at-
raktīvos un romantiskos deju soļos grupās, 
divatā, pa vienam. Jaunieši visi bija brīniš-
ķīgi, talantīgi un neatkārtojami.

Konkursā piedalījās arī Kalvis Zaube 
no Degumniekiem. Jaunietis ieguva “Mis-
ters Madona 2013” titulu, kā arī saņēma 
laikraksta „Stars” lasītāju simpātijas.

Par piedzīvoto emociju gammu, lai 
stāsta pats Kalvis.

Pastāsti par sevi!
Līdz septītajai klasei mācījos Degum-

nieku pamatskolā, pēc tam Madonas 
Valsts ģimnāzijā. Pašlaik studēju Rīgas 
Tehniskajā Universitātē, elektronikas  un 
telekomunikāciju fakultatē.

Sirdij tuvs ir pārsvarā viss, kas sais-
tīts ar sportu, īpaši volejbols un futbols. Arī 
dejošana ir mans hobijs, žēl, ka tam vairs 
neatliek laika. Saista arī medības. Gribē-
tos domāt, ka esmu optimists, jo cenšos 
visu uztvert ar smaidu, lai arī kāda situācija 
neizveidotos.

Kāpēc nolēmi piedalīties konkur-
sā? 

Kādu vakaru saņēmu zvanu no biju-
šās klasesbiedrenes Zanes ar piedāvāju-
mu piedalīties konkursā „Mis un Misters 
Madona 2013”. Uzdevu sev jautājumu – 
kāpēc gan nē un piekritu. 

Kā notika gatavošanās konkur-
sam? 

Divu mēnešu garumā gatavojāmies 
lielajam uznācienam. Piektdienās apgu-
vām skatuves mākslu, bet sestdienās un 
svētdienās notika deju mēģinājumi. Tāpat 
bija arī fotosesija un skaistumprocedūras 
pēc pilnas programmas. Ar mums dar-
bojās horeogrāfs Rolands Radionovs, 
režisore Inese Nagle, psiholoģe Gunta 
Dreimane un skaistumkopšanas speciā-
listi. Visu laiku ar mums kopā bija Kultūras 
nodaļas vadītājs, pasākuma producents 
Jānis Kļaviņš.

Kādas bija sajūtas, kad tiki nomi-
nēts kā „Misters Madona 2013” titula 
īpašnieks?

Protams, ka biju priecīgs, godīgi sa-
kot, pat šokēts. Līdz pēdējam brīdim ne-
domāju, ka varētu uzvarēt.

Laikraksts „Stars” noteica savu la-
sītāju simpātijas….

Jā, paldies „Stara” lasītājiem! Esmu 
priecīgs, pat nedaudz pārsteigts, ka iegu-
vu šo titulu.

Kam vēlies īpaši pateikties par palī-
dzību, atbalstu, gatavojoties kokursam.

Īpašu paldies vēlreiz saku savai ģime-
nītei, kas mani vienmēr atbalsta, arī kon-
kursā. 

Vai piedalīties šādā konkursā, ta-

Optimists ar žilbinošo smaidu

vuprāt, ir vīrišķīgi?
Nesaskatu tur neko ne vīrišķīgu. 
Kādai ir jābūt meitenei, lai viņa ta-

vās acīs būtu skaista?
Protams, nenoliegšu, ka ārējais iz-

skats ir svarīgs, jo tas vienmēr pirmais ie-
krīt acīs, izraisa kādas noteiktas simpātijas 
– emocijas. Uzskatu, ka meitenei ir jābūt 
mērķtiecīgai, mīlošai pret ģimeni. Dau-
dzos gadījumos tas parāda, kādas viņai ir 
dzīves vērtības. Man patīk meitenes, kas 
nebaidās pastāvēt par sevi un prot paust 
savu nostāju – domas.

Vai ikdienā tiec atpazīts?
Nekas īpaši nav mainījies, pagaidām. 

Protams, draugu kompānijā kāds ieminas 
par šo lietu, apsveic vai arī dažreiz labsir-
dīgi pajoko par to.

Vai ir kas tāds, ko esi sapratis, tikai 
pateicoties šim konkursam?

Esmu sapratis, ka tīri labi jūtos uz 
skatuves, protu komunicēt ar cilvēkiem, 
sabiedrību. Piedalīšanās konkursā man 
deva iespēju iegūt jaunu pieredzi un kon-
taktus.

Ko Tu nekad neesi darījis, bet ļoti 

gribētu izdarīt.
Izlēkt ar izpletni, izbaudīt brīvo kritie-

nu.
Ko domā par mūsdienu jaunie-

šiem?
Mūsdienu jaunieši daudz vieglāk spēj 

uztvert, analizēt informāciju, adoptēties. 
Jaunieši, manuprāt, vairāk spēj novērtēt 
vārda “laiks” nozīmi. Spēj atrast un izdarīt 
lietas daudz labāk un efektīvāk, lai pie tā 
„laika” tiktu.

Decembrī Tev svinama gan dzimša-
nas, gan vārda diena. Kā parasti atzīmē 
savus svētkus. 

Īsti nezinu, kā tiku pie vārda, bet man 
tas patīk un citu es nemaz negribētu. Pa-
rasti svētkus mēģinu atzīmēt ģimenes lokā, 
dažreiz ar tuvākajiem draugiem. Vārda die-
nu gan tā īsti nesanāk svinēt kā atsevišķus 
svētkus, jo tā iekrīt tieši gada pēdējā dienā 
31. decembrī, kad visi pavadām projām 
Veco gadu un gaidām Jauno. 

Trīs svarīgākās lietas Tavā dzīvē.
Ģimene, veselība, izglītība.

Ilze Purpļeviča
Foto no Kalvja personīgā arhīva
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Braucieni uz tirgu
Veicam regulārus braucienus uz 
tirgu – Viļņa (Lietuva), Belostoka 
(Polija) – ar autobusu (15 vietas). 
Sīkāka informācija par izmaksām 
un brauciena laikiem pa telefonu 

+371 29547447.

LĪDZJŪTĪBAS

Klusa paliek lauku sēta,
Tumša paliek istabiņa,
Nedzird vairs mātes soļus,
Nava mātes padomiņa;
Nu aizveda smiltainē
Padomiņa devējiņu.

Šajā rudenīgajās un skumju pilnajās 
dienās dalām bēdu smagumu un 

izsakām līdzjūtību Jānim Sprūdam 
un visiem pārējiem piederīgajiem 

sakarā ar māmiņas aiziešanu mūžības 
ceļos. Lai Tev, Ārija, vieglas smiltis un 

salda dusa!
Velta, Māris, Andris

Saņem, labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.

Izsakām klusu un patiesu līdzjūtību 
Tev, Keitiņ, un Tavai ģimenei, aizvadot 

vecvecmāmiņu aizsaulē.

Pirmsskolas grupas „Sauleszaķēni” 
kolektīvs un bērnu vecāki

Lai paliek ābele, ko iestādīju 
Un vārds, ko kādam teicu mierinot. 
Tik godīgs darbs bez skaļuma ir 
vainags 
Pie zemes vārtiem, 
ko man līdzi dot.
  (K. Apškrūma)

MIRUŠI: 
Ārija Dzidra Sprūde

(05.03.1939. – 17.11. 2013.)
Andrejs Andrups

(19.06.1944. –  03.12.2013.)

Tā kā saule ābeļziedam
Esiet savam bērnam klāt,
Lai no jūsu mīlestības
Viņš var mūžu darināt!
 /K. Apškrūma/

28. novembrī Sandras un Jāņa 
Mālnieku ģimenē piedzimis 

dēliņš Jēkabs.

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde

SIA „Madonas ceļu būves SIA” 
autobusu kustības izmaiņas 

pārceltajās darbdienās, 
Ziemassvētkos un Jaunajā gadā:

14. decembrī kursēs kā pirmdienās,
23. decembrī kursēs kā sestdienās,
24. decembrī kursēs kā sestdienās,
25. decembrī kursēs kā svētdienās,
26. decembrī kursēs kā svētdienās,
28. decembrī kursēs kā pirmdienās,
30. decembrī kursēs kā sestdienās,
1. janvārī kursēs kā svētdienās.

LUBĀNAS PILSĒTAS KLUBĀ
25. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku koncerts
„Sanākuši budēlīši
Ziemassvētku vakarā”
Ieeja brīva

25. decembrī plkst. 22.00
Ziemassvētku balle
Spēlē grupa „Ceļavējš”
Ieeja Ls 2

31. decembrī plkst. 24.00
Lubānas centrā 
2014. gada sagaidīšanas 
Salūts

1. janvārī plkst. 00.30
Jaungada nakts balle
Spēlē grupa „Rolise”
Ieeja Ls 2 vai eiro 2,85

MEIRĀNU TAUTAS NAMĀ
23. decembrī plkst.13.00
Tradīciju kopa „Sietiņš”
aicina uz
„Ziemassvētku koncertu”
Ieeja bez maksas

26. decembrī plkst. 22.00
Ziemassvētku balle
kopā ar grupu „Bruģis”
Ieejas maksa Ls 2,50

VUGD novēl 
drošus 

Ziemassvētkus
Ziemassvētki ir laiks, kuru gaida gan 

pieaugušie, gan bērni. Lai šīs garās svēt-
ku brīvdienas paietu droši un nebūtu jātie-
kas ar ugunsdzēsējiem glābējiem, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) aicina iedzīvotājus ievērot drošī-
bas noteikumus un būt prātīgiem un ap-
domīgiem.

Uzpošot māju svētkiem, neaizmirstiet 
arī ieviest kārtību lodžijā vai uz balkona. 
Augšējo stāvu kaimiņu pa logu nevērīgi 
izmesta degoša cigarete vai neuzmanīgi 
izšauta pirotehnika var nejauši iekrist lodži-
jā un, ja tur būs viegli uzliesmojošas lietas, 
var izcelties ugunsgrēks.

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

...un izbriduši ikdienības tumsu, 
Ar savu gaismu Ziemassvētki nāk.
Lai mēs, kas ceram, ilgojam un 
skumstam –
Kā bērni iemirdzamies brīnumā,
Kā bērni paļaujamies svētai rokai.
Tā zinās palīdzēt un mierināt.
Mēs ticam – kaut kas Augstāks 
mūžus loka, 
Un katram mums ir sargeņģelis klāt.
Līst sirdī siltais prieks no sveču 
liesmām, 
No mīļiem vizuļiem, kas egļu zaros 
blāv.
Un debess zvaigžņotā un klusā nakts 
kā dziesmā –
Pār zemi grēcīgo stāv nomodā...
  ( L. Brīdaka)

Lai svētīti un balti 
Ziemassvētki ikvienā 

ģimenē un mājā!
Lai veiksme, veselība un 

gaišas domas Jaunajā 
gadā!

Sarmīte Saulīte


